
Nº 14.555 Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2011

ESTADO DA PARAÍBA

Ato Governamental n0 0559 João Pessoa, 27 de janeiro de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9o,
inciso II, da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n° 8.186, de 16 de
março de 2007,

RESOLVE nomear WALÉRIA DE FÁTIMA SILVA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor Administrativo do Centro de Referência no Tratamento de
Hanseníase, Símbolo CSS-3, da Secretaria de Estado da Saúde.

ATO DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado
da Administração

RESENHA Nº  008/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA:  24/ 01/ 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO 

10.032.085-6 SEVERINO BONIFÁCIO DE ALBUQUERQUE 041.387-9 1520/2010/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.000.284-9 LILIAN CRISTINE FARIAS ALVES BARBOSA 077.359-0 008/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.000.321-7 VALDENISE DO NASCIMENTO VIEIRA 079.934-3 009/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
07.028.993-0 JOSÉ FRANCISCO RAMALHO 090.895-9 015/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.000.659-3 JOÃO NETO DOS SANTOS 098.905-3 013/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.003.347-7 EDJANECE GUEDES DE MELO ROMÃO 148.497-4 007/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
 

RESENHA Nº  010/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA:  26/ 01/ 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Parecer da Gerência Operacional de Posse, ratificado pela Diretoria Executiva de
Recursos Humanos desta Secretaria, despachou os Processos de PRORROGAÇÃO DE POSSE
abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E DATA LIMITE P/ POSSE 
ART. 13 § 2º e 3º DA LC 58/03 

PARECER DESPACHO 

11.000.724-7  ANTOINE LAVOISIER SEVERINO ARAUJO 24/02/2011 003/GOPOS/SEAD/2011 DEFERIDO 

11.000.776-0  ICARO MOREIRA SANTOS 24/02/2011 004/GOPOS/SEAD/2011 DEFERIDO 

11.000.780-8  DIOGO MARSON 24/02/2011 005/GOPOS/SEAD/2011 DEFERIDO 

11.000.800-6  ANA ISABEL SANTOS BEZERRA 24/02/2011 006/GOPOS/SEAD/2011 DEFERIDO 

11.000.803-1  ANA MARIA NUNES DE SÁ 24/02/2011 007/GOPOS/SEAD/2011 DEFERIDO 

11.000.829-4  EMERSON BEZERRA TENORIO 24/02/2011 008/GOPOS/SEAD/2011 DEFERIDO 

11.000.808-1  RUI MEDEIROS JUNIOR 24/02/2011 009/GOPOS/SEAD/2011 DEFERIDO 

11.000.807-3  JAQUELINE LOPES TIMOTEO DE ARRUDA 24/02/2011 010/GOPOS/SEAD/2011 DEFERIDO 

11.000.796-4  LAIS CRISTINA COSTA FIGUEIREDO 24/02/2011 011/GOPOS/SEAD/2011 DEFERIDO 

RESENHA Nº 009/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA:  25/ 01/ 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, DEFERIU o Processo de
VACÂNCIA DE CARGO, abaixo relacionado:
 PROCESSO N O M E MATRICULA PARECER N.º DESPACHO 

10.033.140-8 FABRICIO DE SANTIS CONCEIÇÃO 155.640-1 003/2011/ASJUR-SEAD DEFERIDO 
 

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº   21/2011   EXPEDIENTE  DO DIA  14/01/2011

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência constante na Portaria  nº  2374/GS,  datada de 18/07/88,  resolve DEFERIR o
Processo de Desaverbação de Tempo de Serviço do servidor abaixo relacionado:

RESENHA Nº 041/2011   EXPEDIENTE DO DIA: 26/01/2011

O Diretor  Executivo de Recursos Humanos,   por  delegação  de  competên-
cia que lhe foi outorgada  pela  Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, no art . 89, DEFERIU o seguinte processo de
DESISTÊNCIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES:
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
11.000.973-8 ANTONIO JANSEM TARGINO DE SOUSA 81.313-3 SEG

RESENHA Nº 045/2011   EXPEDIENTE DO DIA: 26/01/2011

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competên-

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO 
     PERÍODO DIAS 

SEE NELITA PEREIRA TORRES 83.969-8 110.007.107 EMPRESA PRIVADA De 03.02.77 a 30.10.78 
De 01.11.78 a 31.01.83 
De 01.06.83 a 28.03.84 

 636 
1.550 
  301 

SEE ZELIA COELHO LEITE 85.262-7 100.192.831 EMPRESA PRIVADA De 01.08.77 a 30.09.85 2.981 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR - IASS

PORTARIA Nº 0002/2011/GS/IASS. João Pessoa, 18 de janeiro de 2011

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IASS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 79, V, do
Regulamento Geral aprovado pelo Decreto nº 5.187 de 16/01/1971, c/c com o art. 5º, do Regi-
mento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687, de 09 de setembro de 1980.

R E S O L V E:
Nomear MARIA IZABEL SABINO GADELHA FONTES, para exercer o Car-

go em comissão de Agente da 2ª Região Assistencial – Campina Grande, símbolo C-3, deste
Instituto.
Publicada no D.O. de 27/01/2011
Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 0003/2011/GS/IASS.  João Pessoa, 27 de janeiro de 2011

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IASS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 79, V, do
Regulamento Geral aprovado pelo Decreto nº 5.187 de 16/01/1971, c/c com o art. 5º, do Regi-
mento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687, de 09 de setembro de 1980.

R E S O L V E:
Nomear MARIA DE FÁTIMA TOLENTINO LEITE LOPES, para exercer o

Cargo em comissão de Agente da Região Assistencial na Cidade de Piancó/PB, símbolo C-3,
deste Instituto.

SECRETARIAS DE ESTADO

cia que  lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar  nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU   o   seguinte
processo  de  LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES  pelo prazo de até
03 (três) anos.
PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
11.000.695-0 SEAD 90.193-8 MARIA DE FATIMA MENDES BRAGA

RESENHA N° 0002/2011/GS/IASS João Pessoa, 26 de janeiro de 2011.

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 79, V, do
Regulamento Geral aprovado pelo Decreto n° 5.187, de 16 de janeiro de 1971, c/c com o art. 5o

do Regimento Interno aprovado pelo Decreto n° 8.687, de 09 de setembro de 1980 e nos termos
do § 19, art. 40, da Constituição Federal e de acordo com a redação conferida pela Emenda
Constitucional n° 41/2003, homologou os Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA, abaixo
relacionados:
PROCESSO NOME MATRÍCULA PARECER/PROC/IASS DESPACHO 
10038734-9 Gilca de Carvalho Gomes 611.552-5 0357/2010 DEFERIDO 
10038733-1 Eria Maria Vilar Barreto 611.194-7 0367/2010 DEFERIDO 
 

Secretaria de Estado
da Segurança e Defesa Social

PORTARIA Nº 019 /2011/SEDS   Em 25 de janeiro de 2011.

DISPÕE SOBRE COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA CO-
MISSÃO DE ESTUDO DE COMPATIBILIZAÇÃO E INTE-
GRAÇÃO DAS ÁREAS OPERACIONAIS E CIRCUNSCRI-
CIONAIS DAS POLÍCIAS CIVIL, MILITAR E CORPO DE
BOMBEIROS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições legais, e conforme lhe confere o artigo 89, § 1º, inciso 1º da Constituição
Estadual da Paraíba,

RESOLVE designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comis-
são de Estudo de compatibilização e integração das áreas operacionais e circunscrici-
onais da Polícia Civil, Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar.
DPC SILVIO BARDASSON FILHO – PCPB – membro
Cel PM WASHINGTON FRANÇA DA SILVA – PMPB - membro
Cap BM TIAGO FEITOSA MONTEZUMA DE ANDRADE – CBMPB - membro
1º Ten PM ANDERSON GLEBER DE L. CAVALCANTE - Secretário

Determinar que todas as gerências e chefias subordinadas a esta Secretaria de Estado
dêem total colaboração a comissão ora nomeada para consecução e realização dos trabalhos.

PORTARIA Nº 020 /2011/SEDS   Em 25 de janeiro de 2011.

DISPÕE SOBRE COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA CO-
MISSÃO DE ESTUDO DE COMPATIBILIZAÇÃO E INTEGRA-
ÇÃO DA REDE DE COMPUTADORES E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DA SEDS, PC, PM E BM.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições legais, e conforme lhe confere o artigo 89, § 1º, inciso 1º da Constituição
Estadual da Paraíba,

RESOLVE designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comis



João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Janeiro de 20112 Diário Oficial

são de Estudo de compatibilização e integração da rede de computadores e tecnologia
da informação da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social, Polícia Civil,
Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar.
Ten Cel PM JOÃO ERIVALDO DE PONTES – PMPB – membro
FABIANO DE ABRANTES VIEIRA – PCPB - membro
Ten Cel PM ARNALDO SOBRINHO DE MORAIS NETO – PMPB – membro
Maj LAMARCK VICTOR DONATO - PMPB – membro
Asp BM MARCOS ARAÚJO GOUVEIA SANTOS – CBMPB – membro
EVÁGORAS CORRÊA JUNIOR - PCPB - membro

Determinar que todas as gerências e chefias subordinadas a esta Secretaria de Estado
dêem total colaboração a comissão ora nomeada para consecução e realização dos trabalhos.

PORTARIA Nº 021/2011/SEDS    Em 25 de janeiro de 2011.

DISPÕE SOBRE COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA CO-
MISSÃO DE ESTUDO DE CRIAÇÃO DO BOLETIM ÚNICO
DE OCORRÊNCIAS POLICIAIS - BOP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições legais, e conforme lhe confere o artigo 89, § 1º, inciso 1º da Constituição
Estadual da Paraíba,

RESOLVE designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comis-
são de Estudo de criação do Boletim Único de Ocorrências Policiais – BOP.
DPC SILVIO BARDASSON FILHO – PCPB – membro
Ten Cel PM JÚLIO CESAR DE OLIVEIRA– PMPB – membro
Ten Cel PM JOÃO ERIVALDO DE PONTES – PMPB – membro
FABIANO DE ABRANTES VIEIRA – PCPB - membro
Maj LAMARCK VICTOR DONATO - PMPB – membro
Cap PM CARLOS ROBERTO SILVA DE SENA - membro
1º Ten PM ANDERSON GLEBER DE L. CAVALCANTE – Secretário
EVÁGORAS CORRÊA JUNIOR - PCPB - membro

Determinar que todas as gerências e chefias subordinadas a esta Secretaria de Estado
dêem total colaboração a comissão ora nomeada para consecução e realização dos trabalhos.

PORTARIA Nº 022/2011/SEDS   Em 25 de janeiro de 2011.

DISPÕE SOBRE COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA CO-
MISSÃO DE ESTUDO DE COMPATIBILIZAÇÃO E ADEQUA-
ÇÃO DOS SISTEMAS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS E REGIS-
TROS FUNCIONAIS DA SEDS, PC, PM E BM.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições legais, e conforme lhe confere o artigo 89, § 1º, inciso 1º da Constituição
Estadual da Paraíba,

RESOLVE designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comis-
são de Estudo de compatibilização e adequação dos sistemas de publicação de atos e
registros funcionais da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social, Polícia
Civil, Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar.
DPC SILVIO BARDASSON FILHO – PCPB – membro
Cel PM WOLGRAND PINTO LORDÃO JUNIOR – PMPB – membro
Maj LAMARCK VICTOR DONATO - PMPB – membro
FABIANO DE ABRANTES VIEIRA – PCPB – membro
EVÁGORAS CORRÊA JUNIOR - PCPB - membro
1º Ten PM ANDERSON GLEBER DE L. CAVALCANTE – Secretário
EDNALDO HENRIQUES DUARTE - PCPB – membro
MARIA ZILENE MOREIRA GONÇALVES - PCPB - membro

Determinar que todas as gerências e chefias subordinadas a esta Secretaria de Estado
dêem total colaboração a comissão ora nomeada para consecução e realização dos trabalhos.

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 136/DEGEPOL   Em 26 de janeiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008 e
tendo em vista a necessidade das Delegacias abaixo mencionadas,

RESOLVE fixar a sede de exercício do ocupante do cargo em comissão, de
Delegado de Comarca da Quarta Regional de Polícia Civil, nomeado por Ato Governamental nº
0201, ARIOSVALDO ADELINO DE MELO, Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 135.775-1, no Município de Taperoã, e responder, cumulativamente, pelo expe-
diente das Delegacias de Polícia dos Municípios de Assunção e Livramento.

CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL

ATO DESIGNATIVO N° 17/2011/CPC/SEDS/PB    Em 24 de janeiro de 2011

O CORREGEDOR DA POLÍCIA CIVIL em exercício, conforme Portaria nº
02/2011/SEDS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 193, da Lei Complemen-
tar nº 85/2008, Lei Orgânica e Estatuto da Polícia Civil do Estado da Paraíba, datada de 12 de
agosto de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 13 de agosto de 2008,

RESOLVE designar a servidora GRACE ANNE FERREIRA LEITE, Delegada de
Polícia Civil, matrícula nº 156.493-5, para substituir a Del. Pol. Daniella Vicuuna de Oliveira
Trindade, matrícula nº 154.866-2, como Membro do Processo Administrativo Disciplinar nº 27/
2010-CPD, que tem como processado o servidor Edilamor Cruz de Lima, Agente de Investigação,
matrícula nº 062.406-3, lotado nesta Pasta.

ATO DESIGNATIVO N° 18/2011/CPC/SEDS/PB    Em 24 de janeiro de 2011

O CORREGEDOR DA POLÍCIA CIVIL em exercício, conforme Portaria nº
02/2011/SEDS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 193, da Lei Complemen-
tar nº 85/2008, Lei Orgânica e Estatuto da Polícia Civil do Estado da Paraíba, datada de 12 de
agosto de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 13 de agosto de 2008,

RESOLVE designar a servidora GRACE ANNE FERREIRA LEITE, Delegada de
Polícia Civil, matrícula nº 156.493-5, para substituir a Del. Pol. Daniella Vicuuna de Oliveira
Trindade, matrícula nº 154.866-2, como Membro do Processo Administrativo Disciplinar nº 47/
2010-CPD, que tem como processados os servidores Alarico Lopes da Silva, Delegado de Polícia

PORTARIA Nº 137/DEGEPOL   Em 26 de janeiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar João Amaro Gomes Filho, Delegado de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº. 133.301-1, do encargo, de prestar serviços na Gerência Executiva
de Polícia Civil Metropolitana.

PORTARIA Nº 138/DEGEPOL   Em 26 de janeiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa das Delegacias abaixo mencionadas,

 RESOLVE designar João Amaro Gomes Filho, Delegado de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº. 133.301-1, para responder, pelo expediente da Delegacia de
Polícia do Município de Mari.

PORTARIA Nº 139/DEGEPOL   Em 26 de janeiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Carlos Alberto Gomes Bandeira, matrícula
nº 099.770-6, Motorista Policial, Código GPC-612, para a REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL
METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na Segunda Delegacia Distrital da Capital.

PORTARIA Nº 140/DEGEPOL    Em 26 de janeiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Agenor José Guimarães Junior, matrícula nº
156.899-0, Agente de Investigação, Código GPC-608, para prestar serviços na Gerência Executi-
va de Inteligência da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 141/DEGEPOL    Em 26 de janeiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Adriano Lira da Silva, matrícula nº 160.046-0,
Agente de Investigação, Código GPC-608, para prestar serviços na Gerência Executiva de Inteli-
gência da Polícia Civil.

PORTARIA nº.  142/2011/DEGEPOL  Em, 26 de janeiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais e,
em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º da Lei Complementar nº 85 de 12 de
agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida na Sindicância Administrativa nº 037/2010/CPC.

RESOLVE fazer publicar a decisão pelo ENCERRAMENTO da presente
Sindicância, sem julgamento de mérito, instaurada para apurar denúncia formulada contra o
servidor Antonio Carlos da Silva Santos, Agente de Telecomunicações, matrícula nº 073.828-0, e
em consequencia proceder nova apuração dos fatos.

CUMPRA-SE

Editor: Walter de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA



João Pessoa -  Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2011 3Diário Oficial

Civil, matrícula nº 156.904-0, Edilamor Cruz de Lima, Agente de Investigação, matrícula nº

062.406-3 e Marcone Rodrigues de Mendonça, Agente de Investigação, matrícula nº 155.356-9,

lotados nesta Pasta.

ATO DESIGNATIVO N° 19/2011/CPC/SEDS/PB    Em 24 de janeiro de 2011

O CORREGEDOR DA POLÍCIA CIVIL em exercício, conforme Portaria nº

02/2011/SEDS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 193, da Lei Complemen-

tar nº 85/2008, Lei Orgânica e Estatuto da Polícia Civil do Estado da Paraíba, datada de 12 de

agosto de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 13 de agosto de 2008,

RESOLVE designar a servidora GRACE ANNE FERREIRA LEITE, Delegada de

Polícia Civil, matrícula nº 156.493-5, para substituir a Del. Pol. Daniella Vicuuna de Oliveira

Trindade, matrícula nº 154.866-2, como Membro do Processo Administrativo Disciplinar nº 53/

2010-CPD, que tem como processado o servidor Francisco José de Lima Lira, Agente de Investi-

gação, matrícula nº 137.335-8, lotado nesta Pasta.

ATO DESIGNATÓRIO N° 30/2011/CPC/SEDS/PB    Em 26 de janeiro de 2011.

O CORREGEDOR DA POLÍCIA CIVIL em exercício, conforme Portaria nº

02/2011/SEDS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 193, da Lei Complemen-

tar nº 85/2008, Lei Orgânica e Estatuto da Polícia Civil do Estado da Paraíba, datada de 12 de

agosto de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 13 de agosto de 2008,

RESOLVE designar o servidor SEVERINO PAULINO DE PAIVA, Delegado de

Polícia Civil, matrícula nº 88.404-9, para substituir a Del. Pol. Irismar Alves de Lima, matrícula

nº 89.578-4, como Presidente do Processo Administrativo Disciplinar nº 057/2010-CPD, que

tem como processado o servidor James Cilkero Costa Torres, Delegado de Polícia Civil, matrícula

nº 156.082-4, lotado nesta Pasta, em virtude de impedimento legal.

ATO DESIGNATÓRIO N° 31/2011/CPC/SEDS/PB   Em 26 de janeiro de 2011.

O CORREGEDOR DA POLÍCIA CIVIL em exercício, conforme Portaria nº

02/2011/SEDS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 193, da Lei Complemen-

tar nº 85/2008, Lei Orgânica e Estatuto da Polícia Civil do Estado da Paraíba, datada de 12 de

agosto de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 13 de agosto de 2008,

RESOLVE designar o servidor EDSON FRANCISCO SILVA, Delegado de

Polícia Civil, matrícula nº 133.302-0, para substituir o Del. Pol. Severino Paulino de Paiva,

matrícula nº 88.404-9, como Membro do Processo Administrativo Disciplinar nº 057/2010-

CPD, que tem como processado o servidor James Cilkero Costa Torres, Delegado de Polícia Civil,

matrícula nº 156.082-4, lotado nesta Pasta, em virtude de mudança na Presidência do Procedi-

mento Administrativo.

Corregedor da Polícia Civil em exercício

EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA S.A-EMEPA-PB

PORTARIA  n°   03/2011 João Pessoa, 25 de janeiro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba

S.A-EMEPA-PB, no uso das atribuições previstas nos artigos 26, VI, do Estatuto Social e 41, VI,

do Regimento Interno e de acordo com o disposto na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e

Decreto Estadual nº 24.649 de 02 de dezembro de 2003 e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666,

de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

1 Designar os servidores MARIA GLAUDETE SANTOS TARGINO DE

SOUSA, Técnica de Nível Superior I, matrícula 342-5, HUMBERTO CORREIA GOMES,

Assistente de Operações I, matrícula 323-9, JAIRO LUIZ DOS ANJOS, Assistente A, matrí-

cula 357-3, e ANTONIO JUSTINO SOBRINHO, Técnico de Nível Superior II, matrícula

696-3, para comporem a Comissão de Pregão da EMEPA-PB, sendo a primeira PREGOEIRA e

os demais, integrantes da unidade de apoio dessa modalidade de licitação, pelo período de 1 (um

) ano, a partir da presente data.

2 Designar ainda VALESKA CRISTINA LUCENA FERREIRA DE MELO, As-

sistente de Operações I, matrícula 547-9 e HERLEIDE ELIZABETH MONTEIRO DE

ALBUQUERQUE, Assistente de Operações I, matrícula 085-0, como suplentes, podendo substi-

tuírem qualquer um dos membros da unidade de apoio.

PORTARIA  n°   04/2011 João Pessoa, 25 de janeiro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba

S.A-EMEPA-PB, no uso das atribuições previstas nos artigos 26, VI, do Estatuto Social e 41, VI,

do Regimento Interno e de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

1 Designar os servidores MARIA LÚCIA DA SILVA, Técnica de Nível Superior

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuárea e da Pesca

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A – PBTUR

PORTARIA Nº 18/2011 João Pessoa, 27 de janeiro de 2011

A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR,

no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 1º do Artigo 17º e o inciso 07 do Artigo 27º do

Estatuto Social em vigor:

RESOLVE nomear FELIPE CRISANTO MONTEIRO NÓBREGA, matricula

nº 995.720-1, como Consultor Jurídico, Símbolo – FG-2.

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

PORTARIA Nº 017/GSER João Pessoa, 27 de janeiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, usando das atribuições que lhe

confere o art. 45, inciso XVIII, do Decreto n° 25.826, de 15 de abril de 2005, e tendo em vista o

disposto no art. 26 da Lei nº 8.427, de 11 de dezembro de 2007,

R E S O L V E:

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho com o fito de integrar e alinhar as ações contidas

no Programa de Modernização Fiscal do Estado da Paraíba – PROFISCO e no Programa de

Modernização da Administração das Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial das

Administrações Estaduais – PMAE ao Planejamento Estratégico da Secretaria de Estado da

Receita, de forma a subsidiar a revisão do Planejamento Estratégico.

Art. 2º O Grupo de Trabalho a que se refere o artigo anterior terá, sob a presidên-

cia do primeiro, a seguinte composição:

AUDITOR FISCAL TRIB. FISCAL MATRÍCULA ÓRGÃO

· ENEIDE GONDIM CÉSAR 147.947-4 GPLAN

· FÁBIO OLIVEIRA GUERRA 147.094-9 PROFISCO/PMAE

· JEFFERSON DANTAS PINHEIRO ROLIM 147.925-3 GADM

· CARLOS GUERRA GABÍNIO 145.495-1 GET

· LEONILSON LINS DE LUCENA 147.939-3 GEAIEF

· NEWTON ARNAUD SOBRINHO 145.478-1 GEF

· ADRIANO FÁBIO QUERINO DE BRITO 146.523-6 GTI

Art. 3º Fica o Presidente do Grupo de Trabalho autorizado, sempre que houver

necessidade, a convocar servidores vinculados às Gerências Executivas e Instrumentais da Secre-

taria de Estado da Receita, para colaborar com o andamento dos trabalhos.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação deste

instrumento legal, para a conclusão e apresentação dos trabalhos ao titular da Pasta.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Receita

II, matrícula 141-4, ANTONIO JUSTINO SOBRINHO, Técnico de Nível Superior II, matrícu-

la 696-3, MARIA GLAUDETE SANTOS TARGINO DE SOUSA, Técnica de Nível Superior I,

matrícula 342-5, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Permanente de

Licitação da EMEPA-PB, pelo período de 01 (um) ano, a partir da presente data.

2    Designar ainda EDMAR MARTINS DE PAIVA, Assistente de Operações I,

matrícula 327-1 e MARIA CRISTINA VELOSO UCHÔA, Técnica de Nível Superior I, matrí-

cula 425-1, como suplentes, para substituírem quaisquer dos membros efetivos da referida Comis-

são em seus entendimentos legais e ocasionais.

PORTARIA  n°   05/2011 João Pessoa, 25 de janeiro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba

S.A-EMEPA-PB, no uso das atribuições previstas nos artigos 26, VI, do Estatuto Social e 41, VI,

do Regimento Interno e, com fundamento no art. 53, caput, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de

junho de 1993.

RESOLVE:

Designar o servidor JAIRO LUIZ DOS ANJOS, Assistente A, matrícula 357-3,

para o exercício da função de Leiloeiro Administrativo nos Leilões Públicos, a serem realizados

por esta empresa no exercício de 2011.



João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Janeiro de 20114 Diário Oficial

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta da 1563ª  Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do

Conselho de Recursos Fiscais, 01 de  FEVEREIRO  de  2011.

I – LEITURA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR:

II – EXPEDIENTE:

III – JULGAMENTOS:

IV – DISTRIBUIÇÃO:

1. Processo nº  0792092007-8

Recurso EMB/CRF- nº 353/2009

Embargante: COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO NEVES LTDA.

Interessado: CARLOS ALBERTO FERNANDES

Embargado: CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

Autuante: GLAUCIA MARIA NÓBREGA DE PONTES

Relator: CONS.  SEVERINO CAVALCANTI DA SILVA

2. Processo nº 1063762008-9

Recurso HIE/CRF - nº 043/2010

Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP

Recorrida:  JULIANA DIAS BARROS

Preparadora:  COLETORIA ESTADUAL DE SOLÂNEA

Autuante: JOAB NORMANDO DOS  SANTOS FARIAS

Relator: CONS.  SEVERINO CAVALCANTI DA SILVA

3. Processo nº  0806462008-2

Recurso HIE/CRF -  nº 068/2010

Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP

Recorrida: ISAIAS VIEIRA BASTOS

Preparadora:  COLETORIA ESTADUAL DE SOLÂNEA

Autuante: SILAS RIBEIRO TORRES

Relator: CONS.  JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES

4. Processo nº 0138812007-0

Recursos  AGR/CRF - nº 323/2010

Agravante: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP

Agravante: CAMBUCI S/A.

Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE SOLÂNEA

Autuantes: HÉLIO JOSÉ DA S. FONTES E WALDIR GOMES  FERREIRA

Relator:  CONS.  JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES

5. Processo nº 0398552008-9

Recurso VOL/CRF - nº 050/2010

Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP

Recorrida: CEREALISTA PLANALTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

Autuantes: JOSÉ RONALDO ROCHA/ALAIN ANDRADE CARVALHO

Relator: CONS.  RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

6. Processo nº  0508472006-3

Recurso HIE/CRF - nº 209/2009

Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP

Recorrida: FARMÁCIA JOÃO CÂNCIO LTDA

Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

Autuante: JOSÉ NELSON DE OLIVEIRA BARBOSA

Relator: CONS.  SEVERINO CAVALCANTI DA SILVA

7. Processo nº  1077462007-2

Recurso VOL/CRF - nº 046/2010

Recorrente: MADSEL MADEREIRA SERRANA LTDA EPP.

Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP

Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE ARARUNA

Autuante: FRANCISCO WALBER LIMA CAVALCANTI

Relatora: CONSª. GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE

8. Processo nº  0239842004-3

Recurso HIE/CRF - nº 055/2010

Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP

Recorrida: JOSÉ PAULINO NETO

Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE TAVARES

Autuante: FRANCISCO ILTON PEREIRA MOURA

Relatora: CONSª. GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE

DISTRIBUIÇÃO:

Proc. 0893862009-3

CRF-079/2010 - DEIZIMERE BEZERRA DE OLIVEIRA - PAT

Proc. 0308532008-3

CRF-081/2010 - RADIO JORNAL DE JOÃO PESSOA LTDA. PAT

Proc. 1133662008-0

CRF-082/2010 - SESUALDO LOBO DA SILVA - PAT

Proc. 1088142008-5

CRF-085/2010  - IRREVERENCE COM. DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA. - PAT

Proc. 0228332009-7

CRF-088/2010 – MARIA DA CONCEIÇÃO ARAUJO DE MELO - PAT



João Pessoa -  Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2011 5Diário Oficial

Proc. 0838422008-5

CRF-089/2010 – BAYEENSE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. - PAT

Proc. 0854002009-2

CRF-090/2010 - BARBOSA & CIA. LTDA. - PAT

Proc. 0069752008-0

CRF-093/2010 – PANIFICADORA RENALLY LTDA.

Proc. 0268342009-9

CRF-094/2010 – MARCOS MANFREDINI

Proc. 0253452009-1

CRF-095/2010 – PLASVAN IND. E COM. DE PLÁSTICOS LTDA. - PAT

Proc. 0292462008-2

CRF-097/2010 – ANTARES INFORMÁTICA LTDA. - PAT

Proc. 1010172008-4

CRF-098/2010 – COSTA E CORTEZ LTDA. - PAT

Proc. 0731772008-9

CRF-100/2010 – FRANCISCA ALVES DA SILVA – ME - PAT

Proc. 1136022009-7

CRF-101/2010 – FECHINE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA. - PAT

Proc. 0155062009-6

CRF-102/2010 – GM PINTURAS GRÁFICA EDITORA E SERIGRAFIA LTDA. - PAT

Proc. 0780892008-8

CRF-103/2010 – JOSEMBERGUE DO NASCIMENTO PEREIRA - PAT

Proc. 1010102008-2

CRF-104/2010 – JOSEMBERGUE DO NASCIMENTO PEREIRA - PAT

Proc. 0736632008-0

CRF-105/2010 – JOSÉ RICARDO ADRIANO JACO DE MORAIS – ME - PAT

Proc. 0723632008-0

CRF-106/2010 – TRANSPORTE NOVO HORIZONTE LTDA. - PAT

Proc. 0445722008-6

CRF-107/2010 – TECFORM VEICULOS ESPECIAIS LTDA. - PAT

Proc. 0307672008-2

CRF-108/2010 – RADIO ARAPUAN LTDA. - PAT

Proc. 0744732008-0

CRF-109/2010 –  BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA.

Proc. 0808912008-3

CRF-110/2010 – LUCINEIDE ANTONIA DE SOUZA

Proc. 0794732009-8

CRF-111/2010 – QUESALON DISTRIB. DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.

Proc. 0288202005-8

CRF-112/2010 –FRANCISCO BERNARDINO DOS SANTOS

Proc. 0673812008-7

CRF-113/2010 – FRANSUELDES FERREIRA DA SILVA

Proc. 1053182008-4

CRF-114/2010 – EMPRESA DE TRANSPORTES MARAJO LTDA.

Proc. 0973082008-2

CRF-115/2010 – COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV

Proc. 0988682008-0

CRF-116/2010 – JÂNIO PAULO LEITE FERREIRA

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - AGEVISA/PB

PORTARIA N. ° 002/2011/AGEVISA/DG João Pessoa, 24 de janeiro de 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁ-

RIA - AGEVISA/PB, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16, inciso I, da Lei Estadual

7.069, de 12 de abril de 2002, e conforme o disposto no Decreto n° 31.983, de Io de janeiro de

2011, publicado no Diário Oficial do Estado, edição do dia 02 de janeiro de 2011,

RESOLVE:

Art. Io Determinar que a jornada de trabalho de todos os servidores desta Agência,

lotados na sede e nas Gerências Técnicas Regionais, será realizada das 08 (oito) horas às 18

(dezoito) horas, com pausa interjornada de 02 (duas) horas, de segunda a sexta-feira, computando-

se uma jornada de 40(quarenta) horas semanais.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

Secretaria de Estado
da Saúde

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM  DO ESTADO DA PARAÍBA - DER/PB

PORTARIA Nº 029 DE 26 DE JANEIRO DE 2011

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS

DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA - DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe

confere o art.° 9o do Decreto n.°.682, de 07 de Agosto de 1978, e tendo em vista o que consta do

Ato Governamental de n. 0 0069 de 02 de janeiro de 2011,

RESOLVE:

1- Dispensar, a pedido o Advogado PAULO ANTONIO CABRAL DE MENE-

ZES, matrícula 3787-7, de exercer o Cargo Comissionado de Chefe da Procuradoria Jurídica da

Secretaria de Estado
da Infraestrutura

Proc. 0933242009-2

CRF-117/2010 – B S NEPOMUCENO COM. DE COMBUSTÍVEIS LTDA.

Proc. 0244212003-8

CRF-118/2010 – ARLINDO PEREIRA DA SILVA

Proc. 0949212009-7

CRF-119/2010 – DAYVSON DOS SANTOS CAMARA

Proc. 0384022009-2

CRF-120/2010 – ASA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. - PAT

Proc. 0229472007-5

CRF-122/2010 – TELEMAR NORTE LESTE S/A. - PAT

Proc. 0977322009-5

CRF-123/2010 – MARIA EMILIA BRITO DA SILVA - PAT

Proc. 1010112008-7

CRF-124/2010 – JANDUI DINIZ - PAT

Proc. 0912312009-6

CRF-125/2010 – CONSTRUFORTE CONSTRUTORA LTDA. - PAT

Proc. 1012832008-7

CRF-126/2010 – DEPÓSITO DOS CONST. MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - PAT

Proc. 1138392008-7

CRF-127/2010 – BRASTEX S/A. - PAT

Proc. 0637262007-3

CRF-128/2010 – VIP PERFUMES LTDA. - PAT

João Pessoa, 26 de  janeiro  de 2011.



João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Janeiro de 20116 Diário Oficial

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 0044

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com revisão  ex-officio

procedida no Processo  nº. 6403-07,

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1091 de 03/09/09, a qual passará a ter a

seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE COM PROVENTOS PRO-

PORCIONAIS à servidora FRANCISCA NEVES DE ARAÚJO, Auxiliar de Administração,

matrícula nº. 63.038-1, lotada na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano, conforme

o disposto no Art. 3º, § 2º, da EC nº. 41/03 c/c o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF,

com redação dada pela EC  nº. 20/98.

João Pessoa, 11 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 130

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 403-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor, JOÃO ARAÚJO DA NÓBREGA, Fiscal de Transporte Coletivo,

matrícula nº. 2.115-6,  lotado no DER – Departamento de Estradas de Rodagem, conforme o

disposto no art.  3º da Emenda Constitucional nº. 47/05.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 131

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 09228-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor, JOSÉ OLAVO RODRIGUES, Cirurgião Dentista, matrícula               nº.

51.436-5,  lotado na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art.  40, § 1º, incisos

III, alínea “a” da CF, com a redação dada pela EC nº 20/98, c/c o art. 3º da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 132

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 10484-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora, IVANILDA MADRUGA DO NASCIMENTO,  Assistente Social,

matrícula nº. 68.584-4,  lotada na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano, conforme

o disposto no art.  6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 133

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 12024-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora, JEANE CORDEIRO TÕRRES, Médico, matrícula nº. 67.521-1,

lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art.  6º, incisos I a IV da

Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 134

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 1013-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora, MARIA JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviço, matrí-

cula nº. 129.077-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

art.  6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 135

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 1786-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora, DULCE RAMOS DUARTE SOARES BRITO, Professor de Educa-

ção Básica 2, matrícula nº. 83.996-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,

conforme o disposto no art.  6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c o §

5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 136

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 950-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora, VALDENIRA CARVALHO NOGUEIRA DE MEDEIROS, Profes-

sor de Educação Básica 3, matrícula nº. 66.247-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e

Cultura, conforme o disposto no art.  6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03,

c/c o § 5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 137

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 6884-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora, MARIA FERREIRA DE MORAIS FRANÇA, Professor de Educa-

ção Básica 3, matrícula nº. 58.262-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,

conforme o disposto no art.  6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c o

§ 5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 138

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

PBPREV - Paraíba Previdência

Diretoria Superintendente.

2 - Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir de sua publica-

ção no Diário Oficial do Estado da Paraíba.



João Pessoa -  Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2011 7Diário Oficial

Processo nº. 8364-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora, MARIA DE LOURDES GUEDES DE OLIVEIRA, Professor de

Educação Básica 1, matrícula nº. 93.504-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,

conforme o disposto no art.  6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c o §

5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 139

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 10369-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora, ANIETE FRANÇA DE LIMA, Professor de Educação Básica 1, matrí-

cula nº.81.541-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

art.  6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c o § 5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 140

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 7423-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora, REJANE DE LIMA SILVA, Agente Administrativo, matrícula nº.

82.752-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art.  6º,

incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 141

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 5269-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora, ALDA TEREZA SANTOS DA SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula

nº. 96.050-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art.

3º da Emenda Constitucional nº. 47/05.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 142

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 12084-09

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora, MARIA DAS GRAÇAS DE MEDEIROS NÓBREGA, Médico,

matrícula nº. 89.925-9, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 6º,

incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 143

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 2249-09

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora, SEVERINA CABOCLO SANTIAGO, Auxiliar de Serviço, matrícula

nº. 132.901-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art.

6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 144

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 6760-09

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora, JOANA DARK ALVES, Economista, matrícula nº. 66.324-7, lotada

na Secretaria de Estado Planejamento e Gestão, conforme o disposto no art. 6º, incisos I a IV da

Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2011.



João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Janeiro de 20118 Diário Oficial

Resenha/PBprev/GP/nº 009-2011

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes

são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,

DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 24 de janeiro de 2011,

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 40967-10 MARIA GORETT MATIAS CARDIAL 

RAMOS 
54.251-2 REV. DE APOSENTADORIA 

 

Polícia Militar

Portaria nº 0018/2011-DGP/5 João Pessoa, 26 de Janeiro de 2011.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PA-

RAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII, da Lei Comple-

mentar nº 87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o artigo 113 da Lei nº 3.909, de 14 de julho de 1977,

combinado ainda com o artigo 10, item 2, e o § 2º do art. 31 do RDPM (Regulamento Disciplinar

da Polícia Militar, aprovado pelo Decreto Estadual nº 8.962, de 11 de março de 1981)e, conside-

rando os efeitos da decisão proferida no Agravo de Instrumento nº 027.2010.001.422-7/001, da

lavra do Exmº Sr. Dr. Des. Genésio Gomes Pereira Filho, cujo teor reconhece a incompetência

absoluta do juízo da Comarca de Picuí para julgar pedido de reintegração ao serviço público,

anulando a decisão interlocutória proferida liminarmente por aquele Juízo, referente aos autos da

Ação de Nulidade de Processo Administrativo com Pedido de Reintegração ao Serviço Público,

Reforma por Invalidez e Cobrança (nº 027.2010.001.422-6),

RESOLVE:

1. Excluir Ex-Offício a Bem da Disciplina das fileiras da Polícia Militar, o Sd PM

Matr. 518.333-2 EDNALDO SOARES DO NASCIMENTO, brasileiro nato, natural de João

Pessoa/PB, filho de José Francisco do Nascimento e de Darci Soares da Silva, nascido em 08/11/

1971, incluído na Corporação em 04 de fevereiro de 1991, classificado no 1º BPM, mantendo-se

os efeitos de seu desligamento da Corporação decorrentes da Portaria nº 0101/2006-DP/5, de 27

de junho de 2006, que o excluiu das fileiras da Corporação.

2. Determinar a Seção de Identificação para expedir o Certificado de Isenção, de

acordo com o artigo 165, § 3º, item 1, do Decreto nº 57.654, de 20 de janeiro de 1966, Regulamen-

to do Serviço Militar ( LSM ), c/c o parágrafo único, do artigo 114, da Lei nº 3.909, de 14 de julho

de 1977, a que o excluído faz jus;

3. Determinar o Comandante do 1º BPM proceda ao recolhimento de documen-

tos de natureza militar de uso pessoal e material, pertencente a caserna, de posse do ex-militar,

remetendo-os aos órgãos competentes.

4. Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se.

Resenha Nº 002/2011–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-

buições legais e de acordo com o que estabelece a Lei Complementar 39/2002 e o Decreto 22.973/2002,

DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA ESPECIAL, para efeito de publicação no D.O.:
 

Lotação 
 

Processo 
 

Matrícula 
 

Nome 
 

Dias 
 

Período 

DPPB 007/2011 87.069-2 LUIZ HUMBERTO DA SILVA 270 01.08.1984 a 01.08.1999 

João Pessoa, 06 de janeiro de 2011.

Publicado no DOE de 19.01.2011

Republicado por omissão Gráfica.

DEfensoria Pública do Estado


